
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,147 7,147 0

1.기타 교직원보수 3,927 3,927 0

1.교직원대체인건비 3,927 3,927 0

1.[초]직원대체인건비 1,340 1,340 0

1.기간제직원인건비 1,340 1,340 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,220 3,220 0

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.[초]동호회지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 211,612 208,358 3,254

1.급식 관리 135,172 132,382 2,790

1.학교급식운영 135,172 132,382 2,790

1.[초]급식재료구입비 116,138 115,158 980

1.급식용식재료비 116,138 115,158 980 식품비 : 980,000원*1회= 980,000

2.[초]우유급식비 508 817 -309

1.우유급식비 508 817 -309 급식용우유대금 : -309,000원*1회= -309,000

3.[초]급식운영비 15,182 13,140 2,042

1.일반수용비 7,892 5,980 1,912 급식소모품구입비 : 1,912,000원*1회= 1,912,000

2.연료비 6,900 6,900 0

3.교직원복지비 390 260 130
(성립전_3추)폐암건강진단비 : 130,000원

*1명=
130,000

4.[초]급식기구확충비 2,810 2,810 0

1.비품구입비 2,810 2,810 0

5.[초]대체인건비 534 457 77
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1.기간제직원인건비 534 457 77 (성립전_3추)대체인건비  : 76,010원*1회= 77,000

2.보건관리 24,623 26,864 -2,241

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,410 9,410 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 705 705 0

1.학생복지비 705 705 0

3.[초]보건실운영 7,905 7,905 0

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 1,115 1,115 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 4,700 4,700 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 15,213 17,454 -2,241

1.[초]먹는물관리 6,155 6,815 -660

1.일반수용비 6,155 6,815 -660 저수조청소용역비 : -330,000원*2회= -660,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

4.[초]방역활동도우미 운영 5,491 5,491 0

1.기간제직원인건비 5,185 5,185 0

2.기간제직원법정부담금 306 306 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 1,547 3,128 -1,581

1.기간제직원인건비 1,547 3,128 -1,581 봉사활동실비 : -1,581,000원*1명= -1,581,000

3.교육격차 해소 4,100 4,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,100 4,100 0
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1.[초]교육복지우선 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,630 1,630 0

2.교육운영비 1,665 1,665 0

3.학생복지비 805 805 0

4.학생복지 47,717 45,012 2,705

1.학생복지운영 47,717 45,012 2,705

1.[초]졸업앨범제작 1,001 1,500 -499

1.학생복지비 1,001 1,500 -499 졸업앨범비 : -499,000원*1회= -499,000

2.[초]학생교과서구입 8,247 8,247 0

1.교육운영비 8,247 8,247 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,052 11,052 2,000

1.일반수용비 6,052 6,052 0

2.연료비 7,000 5,000 2,000 (성립전_3추)유류비 : 250,000원*8회= 2,000,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 22,517 22,413 104

1.무기계약직원인건비 19,920 19,906 14 기본급 : -487,000원*1회= -487,000

정액급식비 : -64,000원*1회= -64,000

근속수당 : -312,000원*1회= -312,000

퇴직금(연차수당) : 877,000원*1회= 877,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,847 1,757 90 4대보험기관부담금 : 90,000원*1회= 90,000

5.[초]급식차량운영 2,900 1,800 1,100

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 (성립전_3추)차량수리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 400 300 100 (성립전_3추)유류비 : 50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 500 500 0

3.기본적 교육활동 86,058 81,225 4,833

1.교과 활동 58,568 52,490 6,078

1.교과활동지원 22,571 24,646 -2,075

1.[초]학습준비물구입 3,360 3,200 160
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1.학습준비물 3,360 3,200 160 학습준비물구입 : 160,000원*1회= 160,000

2.[초]보결수업관리 1,908 2,500 -592

1.운영수당 1,908 2,500 -592 보결수당 : -592,000원*1회= -592,000

3.[초]보충과정운영 2,368 2,536 -168

1.운영수당 1,528 1,696 -168 기초학력강사료 : -168,000원*1회= -168,000

2.교육운영비 840 840 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

5.[초]교육과정워크숍 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

6.[초]수업협의회 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

7.[초]세시절기 3,298 3,950 -652

1.운영수당 550 750 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 2,748 3,200 -452 교육활동운영비 : -452,000원*1회= -452,000

8.[초]온작품읽기 1,377 1,800 -423

1.교육운영비 1,377 1,800 -423 교재구입 : -423,000원*1회= -423,000

9.[초]겨울스포츠 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육활동운영비 : -400,000원*1회= -400,000

10.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

11.[초]교사교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

12.[초]교과보충(심화)프로그램지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 9,000 3,000 6,000

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학실환경개선사업 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)천체망원경구입 : 3,000,000

원*2대=
6,000,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 25,481 23,328 2,153

1.[초]교과운영 22,419 20,728 1,691

1.기간제교원인건비 840 945 -105 초과근무수당 : -105,000원*1회= -105,000

2.기간제직원인건비 374 1,000 -626
3세대하모니자원봉사자인건비 : -626,000

원*1회=
-626,000

3.일반수용비 1,186 1,186 0

4.운영수당 2,614 2,452 162 방과후특성화강사비 : 32,000원*10시간= 320,000

보결수당 : 20,000원*4시간= 80,000

학부모교육강사료 : -190,000원*1회= -190,000

방학중방과후과정근무수당 : -24,000원*2

시간=
-48,000

5.교육운영비 10,539 9,062 1,477 방과후간식비 : 540,000원*1회= 540,000

교육용품 : 1,137,000원*1회= 1,137,000

방과후과정혼합급식비 : -200,000원*1회= -200,000

6.학습준비물 2,800 1,950 850 수업및학습용품 : 850,000원*1회= 850,000

7.학생복지비 324 300 24 약품구입 : 24,000원*1회= 24,000

8.일반업무추진비 220 220 0

9.비품구입비 2,983 2,983 0

10.도서구입비 539 630 -91 도서구입 : -91,000원*1회= -91,000

2.[초]현장학습 1,662 2,600 -938

1.교육운영비 1,662 2,600 -938 현장체험학습경비 : -938,000원*1회= -938,000
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3.[유]교사용태블릿PC지원 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)태블릿PC구입 : 600,000원*1

대=
600,000

4.[유]유아마음동행지원 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_3추)심리정서상담지원비 : 

400,000원*2명=
800,000

7.정보교과활동 316 316 0

1.[초]학습준비물지원 316 316 0

1.학습준비물 316 316 0

2.창의적 체험활동 27,490 28,735 -1,245

1.자율활동 8,650 8,800 -150

1.[초]학급교육활동경비 5,850 6,000 -150

1.교육운영비 5,850 6,000 -150 학년별주제학습운영 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]따뜻한학급만들기 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 720 720 0

5.[초]지역연계환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 12,259 12,925 -666

1.[초]수학여행 7,185 8,925 -1,740

1.여비 1,059 1,575 -516 인솔교사여비 : -516,000원*1회= -516,000

2.교육운영비 6,126 7,350 -1,224
현장체험학습경비(지원금) : -150,000원*1

명=
-150,000

현장체험학습경비(학교지원) : -1,074,000

원*1회=
-1,074,000

2.[초]현장학습 5,074 4,000 1,074

1.교육운영비 5,074 4,000 1,074 현장체험학습경비 : 1,074,000원*1회= 1,074,000

3.동아리활동 5,831 6,260 -429

1.[초]동아리활동 621 1,000 -379

1.학생복지비 621 1,000 -379 학생동아리지원 : -379,000원*1회= -379,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0
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1.학생복지비 3,100 3,100 0

3.[초]학생회활동 2,110 2,160 -50

1.학생복지비 2,110 2,160 -50 학생단체활동 : -50,000원*1회= -50,000

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 124,881 119,578 5,303

1.방과후학교 운영 112,941 107,638 5,303

1.방과후학교운영 1,832 2,100 -268

1.[초]방과후학교운영 1,832 2,100 -268

1.교육운영비 1,832 2,100 -268 교육용품 : -268,000원*1회= -268,000

2.돌봄교실운영 65,878 59,196 6,682

1.[초]돌봄교실운영 22,410 22,410 0

1.운영수당 9,062 9,904 -842 미술강사비 : -32,000원*16시간= -512,000

판소리강사비 : -32,000원*2회= -64,000

판소리강사교통비 : -10,000원*1회= -10,000

우리동네놀이터강사비 : -32,000원*8시간= -256,000

2.교육운영비 13,348 12,506 842 간식비 : 777,000원*1회= 777,000

방학중식비 : -80,000원*1회= -80,000

교재교구 : -105,000원*1회= -105,000

운영물품 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]돌봄전담사운영 43,468 36,786 6,682

1.무기계약직원인건비 37,418 31,316 6,102 (성립전_3추)기본급 : 266,660원*2명*3월= 1,600,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 332,330원*2

명*3월=
1,994,000

연장근로수당 : -55,000원*1회= -55,000

(성립전_3추)정액급식비 : 11,660원*2명*3

월=
70,000

(성립전_3추)연차수당 : 500,000원*2명*1

회=
1,000,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 746,500원*2명

*1회=
1,493,000
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2.기간제직원인건비 1,300 720 580 대체인건비 : -745,000원*1회= -745,000

(성립전_3추)대체인건비 : 170,830원*2명

*3월 =
1,025,000

(성립전_3추)대체인건비 : 300,000원*1회= 300,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,450 3,450 0

3.유치원방과후과정운영 45,231 46,342 -1,111

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 1,670 -1,670

1.기간제교원인건비 0 840 -840 정액급식비(소급분) : -840,000원*1회= -840,000

2.맞춤형복지비 0 830 -830 맞춤형복지비 : -830,000원*1회= -830,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]유아학비(방과후과정)운영 5,481 5,390 91

1.운영수당 2,196 2,560 -364 특성화강사비 : -364,000원*1회= -364,000

2.교육운영비 3,285 2,830 455 방과후간식비 : 208,000원*1회= 208,000

방과후과정혼합급식비 : 247,000원*1회= 247,000

4.[유]유아학비(교육과정)운영 9,533 10,781 -1,248

1.교육운영비 7,823 9,071 -1,248 방과후간식비 : -1,248,000원*1회= -1,248,000

2.학습준비물 1,710 1,710 0

5.[유](유)시간제기간제교사 운영 27,817 25,201 2,616

1.기간제교원인건비 24,757 22,991 1,766 시간외수당(초과분) : -20,000원*1회= -20,000

퇴직금 : 1,785,890원*1명= 1,786,000

2.맞춤형복지비 830 0 830 맞춤형복지비 : 830,000원*1회= 830,000

3.기간제교원법정부담금 2,230 2,210 20 4대보험기관부담금 : 20,000원*1회= 20,000

6.[유](유)특수교육대상학생방과후학교운영지원0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900 방과후학교지원비 : -900,000원*1회= -900,000

7.[유]유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,940 6,940 0
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1.독서활동운영 6,940 6,940 0

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]책꾸러미 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

5.[초]도서관학부모자원봉사자운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.여비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 123,455 93,071 30,384

1.교무업무 운영 3,300 4,300 -1,000

1.교무학사운영 3,300 4,300 -1,000

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 225 1,000 -775

1.교육운영비 225 1,000 -775 출석부,상장용지등구입 : -775,000원*1회= -775,000

3.[초]교육활동홍보 275 500 -225

1.교육운영비 275 500 -225 학교홍보활동 : -225,000원*1회= -225,000

4.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]입학식 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

6.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 3,085 3,085 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 2,050 2,050 0

1.[초]전담위원회운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 35 35 0

1.[초]안전교육 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

3.연구학교 운영 11,202 11,202 0

1.연구학교운영 11,202 11,202 0

1.[초]교육과정내실화 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]참신학년제 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]배움과성장의날지원 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0
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4.학습지원실 운영 9,768 9,384 384

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 9,268 8,884 384

1.[초]학교정보화지원 9,268 8,884 384

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 2,200 1,700 500 운영용품(토너 등)구입 : 100,000원*5종= 500,000

3.비품구입비 5,100 5,100 0

4.기타자산취득비 384 500 -116 교육용소프트웨어구입 : -116,000원*1회= -116,000

5.교육여건 개선 96,100 65,100 31,000

1.교육환경개선 96,100 65,100 31,000

1.[초]어린이놀이시설보수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.[초]학교생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 940 940 0

2.운영수당 500 500 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

5.비품구입비 1,470 1,470 0

3.[초]학교상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,976 12,976 0

2.비품구입비 7,024 7,024 0

4.[초]1학년교실환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 25,424 25,424 0

2.비품구입비 4,576 4,576 0

5.[초]교직원휴게시설시설 7,000 8,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 5,000 -3,000 리모델링공사 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.비품구입비 5,000 3,000 2,000 소파등3종 : 1,000,000원*2종= 2,000,000
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6.[초]학교자치복합공간조성 32,000 0 32,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전_3추)리모델링공사 : 13,500,000원

*1식=
13,500,000

컴퓨터등이전설치 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 18,000 0 18,000
(성립전_3추)칠판보조장등12종 : 

1,375,000원*12종=
16,500,000

회의테이블등 : 750,000원*2종= 1,500,000

6.학교 일반운영 124,331 115,602 8,729

1.학교기관 운영 42,771 42,526 245

1.부서기본운영 26,472 27,022 -550

1.[초]교장실운영 5,210 5,210 0

1.일반업무추진비 2,210 2,210 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,938 17,488 -550

1.일반수용비 1,969 2,519 -550 간행물구독료 : -300,000원*1회= -300,000

복사용지구입 : -250,000원*1회= -250,000

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 14,025 14,025 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]교무부운영 4,324 4,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 16,299 15,504 795

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,556 4,064 1,492

1.전기요금 4,845 3,300 1,545 전기요금 : 1,545,000원*1회= 1,545,000

2.기타공공요금 711 764 -53 인터넷통신비 : -53,000원*1회= -53,000

2.[초]유치원 시설장비유지 7,338 7,610 -272

1.일반수용비 6,788 7,610 -822 소규모수선비 : -500,000원*1회= -500,000
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정수기렌탈료 : -72,000원*1회= -72,000

정수기필터교체 : -35,000원*1회= -35,000

놀이시설안전검사수수료 : -215,000원*1회

=
-215,000

2.비품구입비 550 0 550 시설관리비품 : 550,000원*1종= 550,000

3.[초]유치원운영 3,405 3,830 -425

1.일반수용비 2,370 2,630 -260 사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

유치원복사기임대 : -60,000원*1회= -60,000

2.여비 650 600 50 관내외출장여비 : 50,000원*1회= 50,000

3.비품구입비 385 600 -215 사무용비품구입 : -215,000원*1회= -215,000

2.시설 장비 유지 77,910 69,426 8,484

1.학교시설장비유지 77,910 69,426 8,484

1.[초]공공요금및제세공과금 22,037 18,837 3,200

1.전기요금 16,400 13,200 3,200 전기요금(교육용) : 3,200,000원*1회= 3,200,000

2.기타공공요금 5,637 5,637 0

2.[초]연료비 70 330 -260

1.연료비 70 330 -260 냉난방기연료비 : -260,000원*1회= -260,000

3.[초]시설관리용역 10,395 10,695 -300

1.일반수용비 10,395 10,695 -300 오수정화조청소 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]시설일반관리 21,643 15,550 6,093

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 16,743 13,350 3,393 시설소모품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

급식실소규모수선비 : -297,000원*1회= -297,000

폐기물처리비 : -60,000원*1회= -60,000

관리실서버이전 : 3,250,000원*1회= 3,250,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 3,700 1,000 2,700 비품구입 : 540,000원*5종= 2,700,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0
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6.[초]관사관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

7.[초]수목관리 160 500 -340

1.일반수용비 160 500 -340 수목관리용품구입 : -340,000원*1회= -340,000

8.[초]화장실관리 19,485 19,394 91

1.기간제직원인건비 17,699 16,920 779 기본급 : 413,000원*1회= 413,000

정액급식비 : 50,000원*1회= 50,000

명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

연차수당 : 216,000원*1회= 216,000

2.맞춤형복지비 688 750 -62 건강검진비 : -62,000원*1회= -62,000

3.기간제직원법정부담금 1,098 1,724 -626 4대보험기관부담금 : -626,000원*1회= -626,000

3.학교운영 협력 3,650 3,650 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 906 1,200 -294 운영물품 : -294,000원*1회= -294,000

2.운영수당 294 0 294 강사료 : 294,000원*1회= 294,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

세출합계 677,484 624,981 52,503

박수빈 2023년 02월 07일 17시 37분 24초 14 전라북도교육청 산내초등학교


